
Anexa nr. 2 
la Documentatia standard nr.69 

din 07 mai 2021

ANUNT DE PARTICIPARE, INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE
9 7

PRESELECTIE/PROCEDURILE NEGOCIATE
9

privind achizitionarea ”REPARATIA PERIODICA/INTRETINERE A DRUMURILOR
PUBLICE LOCALE, COMUNa Le  SI STRAZI AMPLASATE TERITORIAL iN S.
DOROTCAIA”
prin procedura de achizitie Cererea ofertelor de pret (lucrari)
1. Denumirea autoritatii contractante: Primaria satului Dorotcaia

9 9

2. IDNO: 1007601009325
3. Adresa: s. Dorotcaia, r. Dubasari
4. Numarul de telefon/fax: 024845238
5. Adresa de e-mail si de internet a autoritatii contractante: www.primariadorotcaia.md 

apldorotcaia@gmail.com
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiala de la care se va putea obtine accesul la 

documentatia de atribuire: documentatia de atribuire este anexata in cadrulprocedurii in 
SIA RSAP

7. Tipul autoritatii contractante si obiectul principal de activitate (daca este cazul, 
mentiunea ca autoritatea contractanta este o autoritate centrala de achizitie sau ca 
achizitia implica o alta forma de achizitie comuna): Autoritate publica

8. Cumparatorul invita operatorii economici interesati, care !i pot satisface necesitatile, sa 
participe la procedura de achizitie privind prestarea/executarea urmatoarelor servicii 
de proiectare/lucrari:____________ _________________ __________________________

Nr.
d/o

Cod
CPV

Denum irea serviciilor de 
proiectare sau de lucrari 

solicitate

Unitatea
de

m asura
Cantitatea

Specificarea  
tehnica deplina  

solicitata, 
Standarde de 

referinta

V aloarea  
estim ata  

(se va  indica  
pentru fiecare lot 

rn parte)

Lotul 1

1

4 5 2 3 3 1 4 1 -9  
- L u c r a r i  d e  
in tr e fin e r e  a  
d r u m u r ilo r

”R e p a r a t ia  p e r io d ic a /in tr e t in e r e  
a  d r u m u r ilo r  p u b l ic e  lo ca le , 
c o m u n a le  s i s tra z i a m p la sa te  

te r ito r ia l in  s. D o r o tc a ia ”

lucrare 1

c o fo rm  c a ie tu lu i  
d e  sa rc in i s i 

v o lu m e lo r  d e  
lu c ra r i e x p u se

499694,14 lei 

Fara TVA

V aloarea estim ativa totala
499694,14 lei 

Fara TVA

9. in cazul procedurilor de preselectie se indica numarul minim al candidafilor §i, daca 
este cazul, numarul maxim al acestora. nu se aplica

10. in cazul !n care contractul este fmpartit pe loturi, un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lot;

http://www.primariadorotcaia.md/
mailto:apldorotcaia@gmail.com


11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite_________________

12. Termenii si conditiile de prestare/executare solicitati: 1 luna calendaristici. din data 
inregistrarii contractului la TR.

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2022

14. Contract de achizitie rezervat atelierelor protejate sau ca acesta poate fi executat numai 
in cadrul unor programe de angajare protejata (dupa caz): nu este cazul

15. Prestarea serviciului este rezervata unei anumite profesii in temeiul unor legisau al 
unor acte administrative (dupa caz): nu este cazul

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora si a criteriilor de selectie/de preselectie; nivelul minim 
(nivelurile minime) al (ale) cerintelor eventual impuse; se mentioneaza informatiile 
solicitate (DUAE, d o c u m e n ta t ie ) :_____________________________ ____________

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerintei M od de dem onstrare a m deplinirii 
criteriului/cerintei:

N ivelul m inim / 
O bligativitatea

1 DUAE confirmata prin semn&tura 
electronica obligatoriu

2

Oferta financiara

Ofertantul claborcaza propunerea 
financiar, astfel incat aceasta sa 
fumizeze toate informatiile solicitate 
cu privire la preturi, tarife, precum si 
alte conditii financiare si comenrciale 
legate de obiectul contractului. 
confirmata prin semnatura electronica

obligatoriu

3 Devizele aferente ofertei formularele 3,5,7 confirmata prin 
semnatura electronica obligatoriu

4 Grafic de executare a lucrarilor 
(anexanr. 10.);

Anexa nr. 10, confirmata prin 
semnatura electronic

obligatoriu

5 Cerere de participare (anexa nr. 7) Formular completat. Confirmata 
prin semnatura electronic

obligatoriu

6 Declarape privind valabilitatea 
ofertei (anexa nr. 8);

Formular completat. Confirmata 
prin semnatura electronic

obligatoriu

7
Scrisoare de garantie de buna 
executare a contractului 10%

10% din valoarea contractului 
atribuit prin transfer la contul 
autoritatii, confirmata printr-o 
scrisoare de garantie.

pentru
ofertantul
declarat
cistigator

8 Declaratie privind experien{a 
similara (anexa nr. 12) sau 
Declaratie privind lista principalelor 
lucrari executate m ultimul an de 
activitate (anexa nr. 13);

Confirmare prin anexarea 
contractelormcheiate si procese 
verbale de receptie a lucrarilor 
executate.

obligatoriu

9
Dovada inregistrarii persoanelor 
juridice

Certificat /decizie de inregistrare а 
intreprinderii /extras din Registrul 
de Stat -  copii confirmata prin 
semnatura electronic

obligatoriu

10 Declarape privind dotarile specifice, 
utilajul §i echipamentul necesar 
pentm mdeplinirea corespunzatoare 
a contractului (anexa nr. 14);

Formular completat. Confirmata 
prin semnatura electronic obligatoriu

11 Declaratie privind personalul de Formular completat. Confirmata obligatoriu



specialitate propus pentru 
implementarea contractului (anexa 
nr. 15);

prin semnatura electronic

12 DECLARATIE privind confirm area 
identitatii beneficiarilor efectivi si 
neincadrarea acestora in  situatia 
condam narii pen tra  participarea la activitati 
ale unei organizatii sau grapari criminale, 
pen tra coruptic. frauda si/sau spalare de 
bani.

Formular completat. Confirmata 
prin semnatura electronic

obligatoriu

13 Certificat de atestare tehnico- 
profesionala a dirigintelui de santier

copie confirmata prin semnatura 
electronic obligatoriu

14 Formularul informativ despre 
participant

Formular completat. Confirmata 
prin semnatura electronic

obligatoriu

15 Certificat de efectuare sistemica а 
platii impozitelor, contributiilor

Copie confirmata prin semnatura 
electronic eliberata de 
Inspectoratul fiscal (valabilitatea 
certificatului conform cerintelor 
Inspectoratului fiscal al RM)

obligatoriu

16 Certificate de atribuire a contului 
bancar

eliberat de banca detinatoare de 
cont obligatoriu

17 Certificate de conformitate la 
principalele materiale utilizate

copie confirmata prin semnatura 
electronic obligatoriu

18 Certificat de calitate m constructie 
rutiera (ISO 9001; ISO 14001:2016; 
ISO 45001)
Certificat protectia muncii 
Certificat management m constructii

certificat de management al 
calitatii ISO 9001 si Certificat 
privind protectia mediului ISO 
14001 sau analogice, confirmata 
prin semnatura electronic

obligatoriu

19

Avizul Agentiei Supraveghere 
Tehnica de calificare m constmctia 
drumurilor, actualizat

Aviz pentm participare la 
licitatiele publice de lucrari m 
domeniul constructiei dmmurilor, 
eliberat de catre Agentia 
Supraveghere Tehnica, conform 
anexei 22

obligatoriu

17. Garantia pentru oferta, nu se solicita
18. Termenul de garantie a lucršrilor sau serviciilor de proiectare si de lucriri 12 luni.
19. Garantia de buna executie a contractului, 10% din valoarea contractului atribuit prin 

transfer la contul autoritatii.
20. Motivul recurgerii la procedura accelerata (in cazul licitatiei deschise, restranse si а 

procedurii negociate), dupa caz: nu se aplica
21. Tehnici si instrumente specifice de atribuire (daca este cazul specificati daca se va 

utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achizitie sau licitatia electronica): licitatia 
electronica nu se aplica.

22. Conditii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicati dupa caz): nu se 
арНсй.

23. Ofertele se prezintS in valuta MDL
24. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: pretul cel mai mic
25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic,
precum si ponderile lor: nu se aplica



26. Termenul limita de depunere/deschidere a ofertelor:
- conform SIA RSAP /pana la: [ora exacta] conform anuntului de participare 

electronic indicata pe platforma www.achizitii.md
- pe: [data] conform anuntului de participare electronic indicata pe platforma 

www.achizitii.md
27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor f i  depuse electronic prin intermediul SIA RSAP
28. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile
29. Locul deschiderii ofertelor: t>IA RSAP (SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele mtarziate vor f i  respinse.
30. Persoanele autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:

Ofertantii sau reprezentantii acestora au dreptul sa participe la deschiderea ofertelor, cu 
exceptia cazului cand ofertele au fost depuse prin SIA RSAP.

31. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba
de stat

32. Respectivul contract se refera la un proiect si/sau program finantat din fonduri ale 
Uniunii Europene: nu se aplica

33. Denumirea si adresa organismului competent de solutionare a contesta ilor:
Agenfia Nationala pentru Solutionarea Contestatiilor
Adresa: тип. Chisinau, bd. Stefan cel Mare si Sfant nr.124 (et4'), MD 2001; 
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

34. Data (datele) si referinta (referintele) publicarilor anterioare in Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se refera anuntul respectiv 
(daca este cazul): nu se aplica

35. fn cazul achizitiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunturilor 
viitoare: nu se aplica

36. Data publicarii anuntului de intentie sau, dupa caz, precizarea ca nu a fost publicat un 
astfel de anunf: nu se apiica

37. Data transmiterii spre publicare a anuntului de participare: 06 mai 2022
38. in cadrul procedurii de achizitie publica se va utiliza/accepta:____________________

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronica a ofertelor sau a cererilor de 
participare

se accepta

sistemul de comenzi electronice nu se accepta
facturarea electronica se accepta
platile electronice se accepta

39. Contractul intra sub incidenia Acordului privind achizitiile guvernamentale al 
Organizatiei Mondiale a Comertului (numai in cazul anunturilor transmise spre 
publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu

40. Alte informatii relevante:

Conducatorul grupului de lucru: Valeriu Berzan

http://www.achizitii.md
http://www.achizitii.md
mailto:contestatii@amc.md

